
                         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

    Il Presidente                                                                       Il Segretario Comunale  
 Gian Pietro Arca                                        Emanuela Stavole                              
                                
 
 

============== 
 

Il Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione all'albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal  03.07.2020, contestualmente alla trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
 Silanus,        03.07.2020                                                                  

Il Segretario Comunale
                                                                                                         Emanuela Stavole                                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
        
                            
          

                   COMUNE DI SILANUS 
  PROVINCIA DI NUORO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N°   46     DEL    26.06.2020 
 
OGGETTO: Servizio di prevenzione incendi strade comunali extraurbane – Anno 2020 

Approvazione progetto esecutivo. 

 
 
 L’anno duemilaventi, il giorno Ventisei del mese di Giugno alle  ore  13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Silanus, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la 
Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:  
 
Arca Gian Pietro Presidente Presente 
Morittu Rita Vice Sindaco Assente 
Nieddu Maria Antonietta Assessore Presente 
Madeddu Francesca Assessore Presente 
Cuccui Giuseppe Michele Assessore Assente 
 
E con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n° 267, e riportati in calce;  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                         

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n.5, Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 
 
VISTO il d.P.R 5 ottobre 2010, n.207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163, per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016”; 
 
CONSIDERATO che nell’agro del Comune di Silanus sono presenti diverse strade di competenza 
comunale, che rivestono particolare importanza dal punto di vista del traffico veicolare legato 
soprattutto alle attività agro-pastorali. 
La corrente annata è caratterizzata da una forte crescita del fieno che nelle suddette strade comunali 
rappresenta un elemento di disturbo e anche di pericolo per il normale transito data la ridotta 
dimensione delle carreggiate stradali. 
A ciò si aggiunga il pericolo che in caso di incendio le strade comunali, allo stato attuale, invece di 
costituire un ostacolo rappresentano una facile via di propagazione delle fiamme; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dal Geom. Cosimo Mazzette, Responsabile del Servizio 
Tecnico, che prevede sfalcio del fieno lungo le banchine, le cunette e le varie pertinenze stradali, in 
modo tale che le carreggiate siano percorribili dai veicoli senza impedimenti e/o pericoli e sia inoltre 
garantita la non propagazione degli incendi. 
In dettaglio saranno eseguiti interventi nelle seguenti strade comunali: 

• Strada “Sa Labia” da vecchia S.S. 129 a nuova S.S. 129; 
• Strada “Sa Roda -Benaoes”; 
• Strada “Tuvenughe/Pedra Majore”; 
• Strada “Binza Manna-San Bartolomeo”; 
• Strada “Mattarighe” – caserma – S. Portolu; 
• Strada “Sa Mura e S’Ozzastru”; 
• Strada “S’ingresu”; 
• Strada “Ladararza” 
• Strada “Codes” 
• Parco “Prunas”; 
• Strada “S’Abba Lecchitta/Bolude” 

  
Lo sfalcio sarà eseguito su entrambi i lati delle carreggiate stradali per una larghezza media  di 1,50 
ml., ove consentito. 
 
DATO ATTO altresì che il progetto è stato redatto in conformità alle direttive dell'Amministrazione, 
ed i documenti/elaborati che lo compongono sono quelli atti a determinare in ogni dettaglio i lavori 
da realizzare e il relativo costo, come previsto dall'art. 33 del D.P.R. 207/2010; 
 
VISTO che non è necessario l'atto formale di validazione del progetto, previsto ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs. 50/2016, in quanto il progetto stesso è stato redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle finalità ed agli 
obiettivi prefissati dall’amministrazione ed elaborato in conformità alle previsioni del programma 
sopra richiamato; 
 
AD UNANIMITA’ di voti  legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 
 

• Di approvare il progetto esecutivo del Servizio di prevenzione incendi strade comunali 
extraurbane – Anno 2020, redatto dal Geom. Cosimo Mazzette, Responsabile del Servizio 
Tecnico, dell’importo complessivo di € 11.500,00, avente il seguente quadro economico:  

IMPORTO LAVORI  € 11.250,00 

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA €   1.200,00 

TOTALE DEI LAVORI  € 12.450,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE    

Incentivi e spese per progettazione €             0,0 

Imprevisti €         60,00 

IVA sul Totale dei Lavori €    2.490,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     2.550,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €   15.000,00 
 
 
• di dare atto che la copertura finanziaria di € 15.000,00 sarà così garantita sul corrente 

bilancio 2020, C/C, cap. 20666 “R.A.S. - F.DO UNICO L.R.2/2007 ANNUALITA' 2020 - 
SFALCIO FIENO E PULIZIA STRAORDINARIA STRADE RURALI” missione 10, 
programma 5, PCI 2.05.99.99; 
 

• di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49, sulla proposta di 

deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
Sulla regolarità tecnica:              FAVOREVOLE -     Geom. Cosimo Mazzette 
 
Sulla regolarità contabile: FAVOREVOLE -     Rag. Daniela Pianti 


